Voyla nos raysons, qui sont bonnes a tout'espreuve ; mays ilz ont quelques contreraysons, quilz tirent ce leur semble de l'Escriture, bien aysées a rabatre a qui considerera ce qui s'ensuit :

³⁹³ (Vers. 37.)

³⁹⁴ (Vers. 38.)

³⁹⁵ Gen. XLIX.V. 1 et 2.

³⁹⁶ (Rom., IX, 5.)

³⁹⁷ Psal. XLIV. v. 17.

³⁹⁸ (Comment, super Psalm. ¹ ; in Ps. LXXXV.)

¹ Opus communiter Arnobio Juniori adscriptum : Sanctus tamen auctor, cum Erasmo, Trithemio, Baræo et aliis, illud Arnobio Magno attribuit. Vide *La Defense de la Croix*, lib. II, cap. XII, in fine.

³⁹⁹ Act. II. v. 3.

⁴⁰⁰ Luc. ult. v. 38 et 39.

⁴⁰¹ Premièrement, Nostre Seigneur avoit en son humanité deux parties, le cors et l'ame : ainsy l'Eglise son Espouse a deux parties ; l'une interieure, invisible, qui est comme son ame, la foy, l'esperance, la charité, la grace ; l'autre exterieure et visible comme le cors, la confession de foy, les louanges et cantiques, la prædication, les Sacremens, [le] Sacrifice : ains tout ce qui se faict en l'Eglise a son exterieur et interieur ; la priere interieure et exterieure⁴⁰², la foy remplit le cœur d'assurance et la bouche de confession⁴⁰³, la prædication se faict exterieurement par les hommes, mays la secrette [47] lumiere du Pere cæleste y est requise, car il faut tousjours l'ouyr et apprendre de luy avant que de venir au Filz⁴⁰⁴ ; et quand aux Sacremens, le signe y est exterieur mays la grace est interieure, et qui ne le sçait ? Voyla donq l'interieur de l'Eglise et l'exterieur. Son plus beau est dedans, le dehors n'est pas si excellent : comme disoit l'Espoux es Cantiques⁴⁰⁵ : *Tes yeux sont des yeux de colombe, sans ce qui est caché au dedans*⁴⁰⁶ ; *Le miel et le laict sont sous ta langue*, c'est a dire en ton cœur, voyla le dedans, et *l'odeur de tes vestemens comme l'odeur de l'encens*, voyla le service exterieur ; et le Psalmiste⁴⁰⁷ : *Toute la gloire de ceste fille royale est au par dedans*, c'est l'interieur, *Revestue de belles varietés en franges d'or*, voyla l'exterieur.

2^{nt}, il faut considerer que tant l'interieur que l'exterieur de l'Eglise peut estre dict spirituel, mays diversement ; car l'interieur est spirituel purement et de sa propre nature, l'exterieur de sa propre nature est corporel, mays parce quil tend et vise a l'interieur spirituel on l'apelle spirituel, comme faict saint Pol⁴⁰⁸ les hommes qui rendoyent le cors sujet a l'esprit, quoy quilz fussent corporelz ; et quoy qu'une personne soit particuliere de sa nature, si est ce que servant au public, comme [les] juges, on l'apelle publique.